operações mais preditivas, ágeis e rentáveis. Vamos continuar focando na escalabilidade por meio da
aplicação estratégica de inteligência artificial em cada etapa da jornada do consumidor, desde a ativação
até o pós-venda.

1.2 Descrição das principais atividades do emissor e de suas controladas

PÁGINA: 10 de 289

Formulário de Referência - 2025 - INFRACOMMERCE CXAAS S.A. Versão : 2

1.3. - Segmentos operacionais: em relação a cada segmento operacional que tenha sido
divulgado nas últimas demonstrações financeiras de encerramento de exercício social ou,
quando houver, nas demonstrações financeiras consolidadas, indicar as seguintes
informações

(a) Produtos e serviços comercializados

As atividades da Companhia são exercidas por meio de dois segmentos operacionais, conforme
divulgados em suas demonstrações financeiras: (i) segmento Brasil, composto por suas operações
situadas no Brasil; e (ii) segmento Latam, composto por suas operações situadas nos demais países da
América Latina em que atua.

(b) Receita proveniente do segmento e sua participação na receita líquida do emissor

A tabela a seguir apresenta a receita líquida por segmento operacional da Companhia:

 2024 2023
(em R$ milhares,

exceto %) R$
% do
total R$

% do
total

Receita líquida - Brasil 426.493 40% 721.256 67%

Receita líquida - Latam 638.827 60% 351.233 33%

Total 1.065.320 100% 1.072.489 100%

(c) Lucro ou prejuízo resultante do segmento e sua participação no lucro líquido do
emissor

A tabela a seguir apresenta o lucro ou prejuízo por segmento operacional da Companhia:

 2024 2023
(em R$ milhares,
exceto %) R$

% do
total R$

% do
total

Prejuízo do exercício –
Brasil (1.745.451) 99% (339.193) 115%

Lucro do exercício –
Latam (excluindo Brasil) (10.692)

1%

44.321

(15%)

Total (1.756.143) 100% (294.872) 100%

1.3 Informações relacionadas aos segmentos operacionais

PÁGINA: 11 de 289

Formulário de Referência - 2025 - INFRACOMMERCE CXAAS S.A. Versão : 2

1.4 - Segmentos operacionais: em relação aos produtos e serviços que correspondam aos
segmentos operacionais divulgados no item 1.3, descrever:

(a) Características do processo de produção

Não se aplica, uma vez que a Companhia não possui um processo de produção.

(b) Características do processo de distribuição

Características do Processo de Distribuição

Nossa estratégia de vendas é baseada em uma atuação direta e consultiva, com foco em
relacionamentos de longo prazo e entrega de resultados consistentes. A Infracommerce opera